
R O M Â N I A  
 
 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  BUZĂU 

ORDIN 
privind convocarea în şedinţă ordinară  

 a Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău 
              

Având în vedere:  
- prevederile art. 22 alin. (1) din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 

instituţia  prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de funcţionare a Colegiului Prefectural al 
Judeţului Buzău, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 76/06.02.2014; 

  În temeiul art. 26 alin. (1) din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi 
instituţia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  Prefectul Judeţului Buzău emite următorul 
 

O R D I N: 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Colegiul Prefectural al Judeţului Buzău, 
la data de 17.12.2018, ora 10:00. Lucrările şedinţei vor avea loc în Sala “Gheorghe 

Filipescu” a Consiliului Judeţean Buzău.  
 

Art. 2.  Ordinea de zi este următoarea: 
  

1. Raport privind activitatea desfăşurată de către AJOFM Buzău în anul 2018, la 
nivelul judeţului Buzău.   

Prezintă: Tociu Ionel – Director executiv, Agenţia Judeţeană pentru  
                                     Ocuparea Forţei de Muncă Buzău 
  

2. Raport privind măsurile dispuse pentru asigurarea unui climat corespunzător de 
ordine şi siguranţă publică, atât în perioada premergătoare, cât şi pe timpul 
manifestărilor prilejuite de Centenarul Marii Uniri.   

Prezintă: Cueru Virgil – Inspector şef, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi 
                                     Buzău 
 

3. Raport privind rezultatul campaniilor de inspecţie socială derulate în cursul 
anului 2018.   

Prezintă: Niţă Meluţa – Director executiv, Agenţia Judeţeană pentru 

                                     Plăţi şi Inspecţie Socială Buzău       
_______________________________________________________________________________________________________ 

Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice 
Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro                                           

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


 
 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de măsuri pentru buna 
desfăşurare a activităţilor de comercializare a produselor alimentare şi nealimentare 
tradiţionale, precum şi asigurarea unui climat corespunzător de ordine şi siguranţă 
publică în perioada premergătoare şi în timpul sărbătorilor de iarnă, la nivelul judeţului 
Buzău. 

Prezintă: Carmen Adriana Ichim – Prefectul Judeţului Buzău 
 

5. Diverse. 
 

Art. 3. La lucrările şedinţei participă membrii Colegiului Prefectural al Judeţului 
Buzău, constituit prin Ordinul Prefectului nr. 522/29.08.2018, cu modificările şi 
completările ulterioare şi invitaţii prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 

 

Art. 4. Secretariatul Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău, împreună cu 
Serviciul Afaceri Europene, Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii 
Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin, prin înregistrare şi comunicare membrilor colegiului. 

 
 

 

 

 

P R E F E C T 

Carmen Adriana Ichim    

 

SUBPREFECT 

Petrică – Lucian Foca    

  

               

                                                        
                                                                                                Vizat  

                                   Control de legalitate 

                       Şef serviciu, Vasile Militaru  

 

 

 

 

Buzău 07.12.2018 

Nr. 750  

 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice 
Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro                                           

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


Anexa la Ordinul Prefectului Judeţului Buzău 

                          nr. 750/07.12.2018  

 

 

INVITAŢI 

 La şedinţa Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău 

 

- Petre Adrian Robert Vicepreşedinte, Consiliul Judeţean Buzău 

- Pantazi Laurenţiu Inspector şef, Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Buzău 

- Pororo Anca Şef serviciu, Serviciul Judeţean al 
Arhivelor Naţionale Buzău 

- Antohi Marius Coordonator al Structurii Teritoriale pentru 

Probleme Speciale a Judeţului Buzău 

- Cueru Virgil Inspector şef, Inspectoratul  de Jandarmi 
Judeţean de Buzău 

- Alexandru Raluca Ecaterina Preşedinte – Director general, Casa 

Judeţeană de Asigurări de Sănătate Buzău 

- Mihalache Gheorghe  Director adjunct, ANIF – Unitatea de 

Administrare Buzău 

- Pitiş Cornel Director, Direcţia Silvică Buzău 

- Olariu Vasile Şef agenţie, ARR – Agenţia Buzău 

- Wamsiedel Iosif Erwin 

 

Inspector şef  judeţean, Inspectoratul 

Judeţean în Construcţii Buzău 

- Vioiu Cristinel 

 

Director, Oficiul Judeţean pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale Buzău 

- Chelcan Gabriel 

 

Comisar şef de poliţie, Centrul de 

Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Buzău 

- Enache Corneliu Şeful Serviciului Judeţean Anticorupţie 
Buzău 

- Vasilache Valeriu 

 

- Velicu Leon 

Şeful Serviciului Judeţean de Protecţie 
Internă Buzău 

Şef secţie, Secţia Drumuri Naţionale Buzău 
 

 

 
 

 

 


